ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO.- DE LAS 

CONVOCATORIAS, QUÓRUM Y MAYORÍA. La 

hagan indispensable. Se considerarán como tales elf, 

faltar gravemente a su deber, realizar a sabiendas acto 

ilegales, no cumplir las obligaciones establecidas en o 

Artículo ciento veinticuatro (Art. 124) de la Ley de 

Compañías o la incapacidad de administrar en debida 

forma; h) A recurrir a los Jueces Provinciales del Distrito, 

impugnando los acuerdos sociales, siempre que fueren 

contrarios a la Ley o a los Estatutos; i) A pedir 

convocatoria a Junta General en los casos determinados

[...]

aj) Pagar a la Compañía la 

participación suscrita. Si no lo hiciere dentro del plazo 

estipulado en el Contrato, la Compañía podrá, según los 

casos y atendida la naturaleza de la aportación no 

efectuada, deducir las acciones establecidas en el 

Artículo doscientos diecinueve (Art. 219) de la Ley de 

Compañías; b) Cumplir, en general, los deberes que a los 

Socios impusiere el contrato social; ce) Abstenerse de la 

realización de todo acto que implique injerencia en la 

administración; dj) Responder solidariamente de la 

exactitud de las declaraciones contenidas en el contrato